Jésus dit encore qu'il parlait à la foule en paraboles pour réaliser ce qui avait été dit : « **Entendre vous entendrez et vous ne comprendrez pas. Voir vous verrez et vous ne saurez pas.** Le cœur de ce peuple **est épaissi**. Et ils ont endurci **leurs** oreilles et **ils** ont bouché leurs **oreilles** de peur qu'**ils** voient **par** leurs yeux et que **leurs oreilles entendent** et qu'**ils** comprennent **avec leurs** cœurs et qu'**ils se convertissent** et **je les** guérisse. »<sup>11</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Jésus dit encore aux Pharisiens qu'à leur propos il était écrit : « Ce peuple m'honore des lèvres et son cœur est loin de moi. **Pour rien ils m'honorent, enseignant des disciplines** et des commandements d'hommes. »<sup>12</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Les Pharisiens lui demandèrent encore s'il est permis de divorcer de sa femme pour n'importe quelle raison, et il répondit : « N'avez-vous pas entendu qu'au début "Dieu **fit un mâle et une femelle**"<sup>13</sup> et "c'est pourquoi, un homme quittera **père et mère** et s'attachera à

<sup>8</sup> Sur ce texte trouvé dans la Gueniza du Caire, voir A. Marmorstein, « David Kimhi Apologiste : un fragment perdu dans son commentaire des Psaumes », *REJ* 61 (1913), 246-251.

<sup>9</sup> Le passage se trouvant ici dans le texte de Kimhi sera cité plus bas, p. 49-50.

<sup>10</sup> A. Marmorstein, « David Kimhi Apologiste : un fragment perdu dans son commentaire des Psaumes », 249-250.

<sup>11</sup> Es 6 :9-10 cité en Mt 13:14-15.

<sup>12</sup> Es 29:13 cité en Mt 15:8-9 ; Mc 7:6-7.

<sup>13</sup> Gn 1:27 ; 5:2 cités en Mt 19:4 ; (Mc 10:6 – Kimhi suit ici plutôt le texte de Mt).

sa femme et ils deviendront **tous les deux** une seule chair.<sup>14</sup> » Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Il y est encore [écrit] que Jésus dit à ses disciples en arrivant à Jérusalem d'aller en ville et de lui chercher un âne pour qu'il monte sur lui afin que soit réalisé ce qui est dit : « Dites à la fille de Sion, voici ton roi viendra à toi, pauvre, monté sur **une ânesse** et sur un ânon, petit d'**une ânesse**. »<sup>15</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Et il est écrit que les Pharisiens se remplirent de rage, parce que les jeunes gens criaient après Jésus : « Sauve-nous, fils de David ! ». Et Jésus leur dit : « N'avez-vous pas entendu ce qui est écrit : "Par la bouche des enfants et des nourrissons **tu as complété la louange**." »<sup>16</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. (...) Il y est encore écrit qu'il fut dit au sujet de Jean : « Une voix crie dans le désert frayez le chemin du Seigneur aplanissez une route. »<sup>17</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. (...) Il y est encore écrit que Jésus dit : « **Je frapperai** le berger et les brebis seront dispersées. »<sup>18</sup> Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit.